

DR WĘCA

z dodatkami: „Oplekun Młodzocy”, „Dodatek powleściowy” i „Nasz Przyjaciel”

„Drwęca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przepłata wynosi dla abonamentów 1- i 2-letnich 1,20 zł miesięcznie. Przechowuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drwęca” Nowe Miasto-Pomorz.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 5 groszy, na stronie 3-lamowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy. Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Redakcja: „Drwęca” Sp. z o.o. w Nowe Miasto-Pomorz.

Redaktor odpow.: w zast. W. Stawicki w Nowe Miasto-Pomorz.

Nr. 97

Nowe Miasto-Pomorz, Czwartek dnia 20 sierpnia 1925.

Rok V

Obludne lamenty niemieckie.

Sami wydalają optantów polskich, a Polaków oskarżają o okrucieństwo, że to samo czynią z niemieckimi optantami.

Podług postanowień Traktatu Wersalskiego o mniejszościach narodowych i wyroku sądu rozjemczego z dnia 13 go sierpnia r. 1924; po którym to wyroku rząd niemiecki zawarł z rządem polskim umowę w sprawie optantów, obowiązując obie strony następujące postanowienia.

1. Optanci, nie mający własności nieruchomości mają opuścić kraj tj. Polskę względnie Niemcy najpóźniej do 1. sierpnia r. 1925.

2. Zaś optanci, posiadający własność w obrębie twierdz albo w pasie granicznym mają to uczynić do 1. listopada r. 1925.

3. Wszyscy inni optanci mogą pozostać do 1. czerwca r. 1926; poczem muszą Polskę, względnie Niemcy opuścić.

Tę umowę podpisała Polska i Niemcy. I stosownie do niej, Polska przystąpiła obecnie do jej wykonania, wydając przeto z kraju tych Niemców optantów, którzy w Polsce nie posiadają nieruchomości. Ale tak samo też postępują Niemcy, wydając ze swych granic optantów Polaków. I zdawałoby się, że wszystko w najlepszym jest porządku. Tymczasem ci sami Niemcy, którzy wydają masowo polskich optantów, podnoszą ogromny krzyk i wszczynają straszne lamenty, oskarżając publicznie przed całym światem Polaków o okrucieństwo.

Taki np. dr. Paweł Goldmann w „Neue Freie Presse” obrzuca Polskę błotem za to, że Polska wypędza 35.000 Niemców, przeważnie drobnych kupców i rzemieślników i tylko za to, że onego czasu oddali swe głosy za Niemcami. Będą oni odstawieni piechotą i pod konwojem do granicy. Z racji krótkiego terminu, jaki im zostawiono, będą oni zupełnie zrujnowani, ponieważ nie mają czasu na sprzedanie — możliwie korzystne — swojego dobytku, znajdującego się w Polsce...

Człowiek o zdrowych zmysłach chwyci się za głowę i pyta: „Jako! To tylko wtenczas zachodzi okrucieństwo, kiedy Polacy wydają Niemców, a nie odwrotnie, kiedy Niemcy Polaków! Właśnie w tym tkwi cała perfidia, obluda i bezczelność Niemców. Oni dążą do tego, by za wszelką cenę i przy każdej sposobności Polskę zozydzić w opinii świata, przedstawiając ją jako barbarzyńcę i gnębicielkę niemieckich mniejszości podług zasady: Czerniaj śmiało, a zawsze coś pozostanie.” Oprócz atoli oszczerczych zamiarów mają Niemcy jeszcze inny cel wyrachowany i wyrafinowany. Oni chcą zmobilizować opinię świata przeciw Polsce i zapomocą jej zniewolić Polskę do uchylenia postanowień traktatu wersalskiego. A to czemu? Wykazało się bowiem, że polskich optantów zagrożonych wydaleniem jest znacznie mniej niż Niemców. Gdy bowiem optantów polskich w Niemczech jest już tylko 10 000 i to przeważnie robotników westfalskich, to liczba niemieckich optantów wynosi 35.000. A więc rządowi niemieckiemu chodzi o to, żeby te 35.000 Niemców pozostało w Polsce. Polacy bowiem przeważnie już dawniej opuścili Niemcy, nie mogąc znieść dłużej ich szykan; Niemcom zaś rząd niemiecki polecił przez rozmaitych swych agentów, by za wszelką cenę pozostali w Polsce i nie sprzedawali ziemi ni domów — a to dla tego, że chodzi jemu o to, by wzmocniali tu żywioł niemiecki, by służyli rządowi niemieckiemu jako szpiegowie i jako forpoczy dla przyszłej inwazji. Bo są przyczyny niemieckich lamentów — zozydzenie Polski w opinii świata i wymuszenie na nich zatrzymania w swoich granicach, 35 000 wrogo usposobionych Niemców. Stąd atoli dla rządu polskiego tem pilniejszy obowiązek nietylko przeciwdziałać na arenie publicznej oszczerczym machinacjom niemieckim, informując opinię publiczną o prawdziwym stanie rzeczy, lecz także postawić za wszelką cenę na swoim, aby Niemcy dobitnie się przekonali, że Polska żadnych gróźb ani lamentów się nie ulęknie.

Powrót ministra Skrzyńskiego do Warszawy.

Paryż, 16. 8. Wczoraj odjechał do Warszawy pan min. Skrzyński. Tym samym pociągiem wyjechał do kraju na urlop ambasador Chłapowski, którego zastępować będzie w charakterze charge d'affaires radca ambasady p. Szembek.

Zaciekawienie podróżą p. Korfanteo do Berlina.

Katowice, 14. 8. Podróż berlińska posła Korfanteo wywołała w niemieckich kołach politycznych duże zainteresowanie. Dzienniki gubią się w domysłach, co mogło być powodem tej podróży. Niektóre pisma przypuszczają, że Korfanteo przyjechał w misji od górnośląskiego przemysłu węglowego, celem zbadania sytuacji. Inne dzienniki przypuszczają, że poseł Korfanteo przyjechał w oficjalnej misji do Berlina.

Węgiel polski we Włoszech.

Medjoan, 14. 8. Pismo „Sole” pisze, że węgiel polski przybywa do Włoch w coraz większych ilościach, ponieważ Austria zezwala na specjalne ulgi w stosowaniu taryf przewozowych. W bieżącym miesiącu przybędzie do Włoch 30.000 ton węgla dla kolei żelaznych. Od następnego miesiąca mają przybywać znaczne ilości węgla polskiego dla przemysłu włoskiego.

Aresztowanie współników Botwina.

Warszawa. Dnia 14 b. m. aresztowano tu trzy siostry Goldfarb i Gustawę Hinberg, należące do związku młodzieży komunistycznej. Stwierdzono, że pieniądze, które otrzymał we Lwowie Botwin, a które zostały skonfiskowane przez policję, były wysłane przez jedną z sióstr Goldfarb. Wszystkie aresztowane, pełniły rolę kurjerów komunistycznych między Warszawą a Lwowem.

Zlikwidowanie sowieckiej bandy szpiegowskiej.

Z Wilna nadeszły wiadomości, że wywiadowcy K. O. P. wykryli bandę, która szpiegowała na rzecz sowiektów. Banda ta w nocy z dnia 10 na 11 bm. została całkowicie zlikwidowana. Przy aresztowanych znaleziono bardzo cenny materiał szpiegowski, jak rysunki poszczególnych obiektów, plany i dokumenty.

Sprawa skrzynek pocztowych w Gdańsku.

Gdańsk, 13. 8. Z Genewy nadeszła do Gdańska wiadomość, że komisja Ligi Narodów przesłała opracowany projekt rozgraniczenia portu gdańskiego na ręce Wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, Macdonnela. Komisarz Macdonnel ma projekt ten zaopatrzyć we własne uwagi i odesłać go z powrotem do Genewy, poczem projekt zostanie ogłoszony. Dziś „Danziger Neuste Nachrichten” atakują w związku z tem krak. Il. Kur. Codz. mianowicie twierdzą, że notatka, która ukazała się swego czasu w Ilustr. Kur. w sprawie rozgraniczenia portu, a w której „Kurjer” podkreślił zwycięstwo stanowiska rządu polskiego w zatargu o skrzynki pocztowe w wolnym mieście Gdańsku, była dowodem zmiany międzynarodowej opinii na niekorzyść Gdańska i wyrazem realnej niechęci wobec gdańskiej nacjonalistycznej polityki, jest znamienita.

Mała Ententa a traktat wersalski.

Sinaia, 16. 8. Wczoraj rano nastąpiło pod przewodnictwem min. Duca otwarcie konferencji prasowej małej ententy. W konferencji bierze udział 30 delegatów trzech państw. Min. Duca zajął posiedzenie a następnie oświadczył, że idea konferencji prasowej małej ententy jest nader szczęśliwa i może mieć korzystne następstwa. Siła opinii publicznej trzech krajów przyczyni się do obrony całości terytorjalnej poszczególnych krajów, ustalonej przez traktaty. Drugie posiedzenie konferencji prasowej małej ententy rozpoczęło się dziś o godz. 10 rano. Po utworzeniu pięciu komisji do spraw organizacyjnych, technicznych, zawodowych, politycznych i wniosków ogólnych, wygłoszono szereg referatów.

Wysadzenie w powietrze pociągu z amunicją.

Wilno, 13. 8. Z Mińska donoszą: Na linii kolejowej Smoleńsk—Mińsk, około stacji Krupki, nieznanymi sprawcy napadli w nocy na pociąg towarowy, wiozący amunicję i żywność dla wojska. Napastnicy zatrzymali pociąg, następnie podłożyli pod wagony z amunicją ogień. Wszystkie wagony z amunicją wyleciały w powietrze, a kilku żołnierzy konwojentów poniosło śmierć. Wagony z żywnością, które pozostały na torze, zostały ograbione przez okoliczną ludność. Władze sowieckie zarządziły energiczne śledztwo.

Rejestracja mężczyzn na Białorusi sowieckiej.

Wilno. W Mińsku odbyło się tajne posiedzenie Centralnego Komitetu wykonawczego Białorusi sowieckiej, na którym postanowiono przeprowadzić rejestrację mężczyzn, urodzonych w r. 1887 do 1902. Po ukończeniu tej rejestracji zarządza się będzie próbną mobilizacją tych roczników na terytorjum całej Białorusi.

Painleve konferuje z Herriotem.

Paryż, 12. 8. Prezydent ministrów Painleve, który rzekomo wyjechał z Paryża na jeden dzień dla odpoczynku, udał się samochodem do Bagnole d'Orne, gdzie przebywa Herriot na kuracji. Painleve informował się o stanowisko stronnictwa socjalistycznego wobec jego rządu. Słychać, że na czwartkowej Radzie ministerjalnej, Painleve zda sprawozdanie ze swej konferencji z Herriotem.

Otwarcie nowego mostu na Wiśle.

W Warszawie odbyło się uroczyste otwarcie mostu Pomiatowskiego. Most, posiada do użytku publiczności jeden chodnik, ale dwie linie tramwajowe. Warszawa otrzymała nowa linię komunikacyjną i dostęp do miejsca spacerowego.

Udaremniony zamach na kasę fabryki zapalników amunicyjnych.

Warszawa. W nocy z piątku na sobotę niewykryci sprawcy próbowali dostać się do wojskowej wytwórni zapalników amunicyjnych w celu ukradzenia kasy ogniotrwałej, w której w danym dniu znajdowało się kilkadziesiąt tysięcy złotych. Złoczyńcy weszli na dach, gdzie zaczęli odrywać papę, chcąc się dostać do wnętrza budynku, szmer usłyszeli znajdujący się na warcie dozorczy, którzy strzałami powitali operujących na dachu złodziei. Wywiązała się wzajemna strzelanina, w czasie której korzystając z ciemnej nocy, niewykryci sprawcy nieudanej rabunku zbiegli.

Usiłowane morderstwo.

Kraków. Dnia 10. bm aresztowano niejakiego Jana Czyżę, który usiłował zamordować swego wujka Stanisława Bąka, emeryta kolejowego, u którego mieszkał, dla zdobycia jego mieszkania. W tym celu porozumiał się ze służącą Bąka, Łabusówną i namówił ją do spełnienia zbrodnicy planu, przyrzekając, że się z nią ożeni.

Kilka dni po tej rozmowie polecił jej, by wlała jakiś płyn, której jej doręczył do herbaty wujka, był to kwas solny. Dawka na szczęście była za mała i skończyła się na kurczach żołądka.

Następnego dnia, wręczył służącej większą ilość kwasu solnego z poleceniem, by wlała do herbaty. Służąca zorientowała się w położeniu, w jakim się znajdował jej chlebodawca, uprzedziła go o zamiarach siostrzeńca. Bąk zawiadomił natychmiast policję, która Czyżę aresztowała. Śledztwo wykaże, czy dziewczyna była współniczką Czyży, czy też tylko nieświadomym narzędziem.

Zastrzelony przez pomyłkę.

Łódź. W zagrodzie wsi Antoniew Stoki, gminy Brójce, pow. łódzkiego wynajął w zagrodzie Sołtysiaka pokój na sezon letni Julian Koch, buchalter, zamieszkały w Łodzi. Onegdaj Sołtysiak wrócił do domu w stanie podchmielonym i późną nocą zaczął przez pomyłkę dobijać się do mieszkania Kocha. Zbudzony ze snu letnik, nie poznawszy po głosie Sołtysiaka i sądząc, że dobija się do niego bandyta, zaczął wzywać pomocy, a kiedy dobijanie stało się gwałtowniejsze, wziął rewolwer i wystrzelił przez drzwi. Za drzwiami rozległ się jęk. Na huk strzału zbiegli się sąsiedzi, również z rewolwerami w ręku i stwierdzili, że mniemanym bandytą jest Sołtysiak, który pomimo pomocy wkrótce zmarł. Kocha aresztowano.

Nadesłane.

(Za ten dział Redakcja nie odpowiada.)

Ukazały się w gazecie dwie odezwy w rubryce „Nadesłane” w sprawie organisty parafii samptawskiej. Odnosne odezwy w sprawie li tylko mające lokalne znaczenie, nie nadawały się wcale na łamy gazety. Sprawa sama zaś znajdzie swoje stosowne zakończenie bez pośrednictwa w prasie przez odpowiedni urząd parafjalny za wskazówką Przewielebnej Władzy Biskupiej.

Aby nie dać powodu do rozdzwieku proszę Szanowną Redakcję na ten temat nie dopuszczać dalszej dyskusji.

Samptawa, dnia 17. 8. 1925 r.

Ks. Strehl, proboszcz.

Mniejsze wiadomości polityczne.

Bank polski otrzymał nową pożyczkę w dolarach.

Warszawa. Doszło do umowy z syndykatem banków, w której syndykat banków amerykańskich udzieli Bankowi Polskiemu 6-miesięcznej pożyczki 7-proc. w wysokości 30 milionów złotych.

Polska zamówiła okręty we Francji.

Ambasador polski w Paryżu Chłapowski przybył w sobotę do Le Hawre, gdzie zwiędził doki, w których buduje się okręty dla Polski. Zarząd miasta urządził na cześć ambasadora wielki obchód.

Połączenie kolejowe między Polską a Zachodem.

Warszawa. Z dniem 1 sierpnia rb. wprowadza się bezpośrednie połączenie kolejowe dla przewozu towarów pomiędzy Polską, Belgią, Francją Luksemburgiem i kolejami Saary, przez Francję, na zasadach osobnej taryfy opracowanej dla tej komunikacji.

Komunikacja lotnicza Warszawa-Kopenhaga.

Warszawa. Polska linja lotnicza „Aeroloid” w bieżącym miesiącu otwiera linię komunikacyjną Warszawa via Puck do Kopenhagi. Na linii tej będą czynne trzy samoloty o motorach, sporządzonych z metalu, a wykonanych w Szwecji. Poza mechanikiem i pilotem samoloty będą mogły zabierać 9 pasażerów i zaopatrzone będą w umywalnie i inne wygody. Pierwszy lot nastąpi 15. bm.

Optanci niemieccy uciekają do Polski.

Toruń, 12. 8. Ze względu na coraz częstsze wypadki ucieczki optantów niemieckich z obozu koncentracyjnego w Pile do Polski, władze graniczne zarządziły wzmocnioną kontrolę granicy.

Wulkan na wyspie San Torin czynny.

Ateny, 13. 8. Z Aten donoszą, że wulkan na wyspie San Torin, który dotąd był nieczynny, zaczął naraz wyrzucać kamienie wraz z chmurami popiołu.

Udział Polski w konferencji sprzymierzonych z Niemcami.

Paryż, 13. 8. „Liberte”, omawiając rokowania Brianda z Chamberlainem pisze, że w Londynie położono podstawy pod wielką międzynarodową konferencję, która zbierze się napewno w Brukseli i na którą zaproszeni będą również Niemcy.

Briand osiągnął to, że udział w konferencji weźmie również Polska i Czechosłowacja.

Dzielna pływaczka.

Paryż, 12. 8. Argentyńska pływaczka miss Harrison uczyniła wczoraj próbę przepłynięcia kanału La Manche. Po przebyciu 15 klm, musiała z przepłynięcia zrezygnować z powodu niskiej temperatury wody i silnego prądu.

Wyprawa do bieguna południowego.

Oslo, 12. 8. Angielski badacz polarny George Wilkins przybył do Oslo, celem nabycia samolotów Amundsen do lotu na biegun południowy. Ekspedycja Wilkina, mająca na celu poczynienie pomiarów w okolicach podbiegunowych, ma wyruszyć niebawem.

Walka z bandytami w Rumunji.

Bukareszt, 12. 8. Większy oddział zandarmierji, który śledził za bandytami Tonescu i Muteanu po kilkutygodniowym poszukiwaniu natknął się wczoraj na większą bandę bandytów. Między bandytami, a zandarami przyszło do formalnej walki, w czasie której jeden bandyta został zabity, drugi zaś ciężko ranny, został wzięty do niewoli. Pozostałym bandytom udało się uciec do pobliskiego lasu.

Sekretarz Brianda zgubił ważne dokumenty.

Londyn, 14. 8. United Press donosi, że sekretarz ministra Brianda Thierry, po opuszczeniu Foreign office, spostrzegł zgubę swej teki, w której oprócz 500 funtów znajdowały się bardzo ważne dokumenty. O zgubie tej zawiadomiono natychmiast policję. Śledztwo w toku.

Gielda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 17. 8.

Za 100 kg. w ładunkach wagonowych. Dostawa zaraz, Ceny dla handlu hurtownego.

Notowanie w złotych.

Zyto	17.70—18.70
Pszonica	25.25—26.25
Jęczmień br.	21.00—24.00
Jęczmień na paszę	—
Owies	21.00—22.00
Mąka tyt. 70 „o	27.25—30.20
Mąka pszenna 65 „o	27.25—31.25
Ospa żytnia	12.75—13.75
Ospa pszenna	—

Uwagi: Uposażenie sniżkowe. Zastój na rynku.



W niedzielę wieczorem o godz. 7 pożegnał ten świat, opatrzony Sakr. św. najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, brat, wuj zięć i szwager

s. p.

Franciszek Binerowski

Nowemiasto, dnia 18. sierpnia 1925 r.

W żalu nieutulona

żona, dzieci i rodzina.

Eksporta zwłok w czwartek o godz. 10 i pół rano z tutejszej kostnicy, potem odbędzie się pogrzeb.



Dnia 16. sierpnia b. r. o godz. 19-tej zasnął w Bogu po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie s. p.

Franciszek Binerowski

Członek Kollegjum Magistratu.

W zmarłym traci miasto Nowemiasto, nadzwyczaj umiejętnego, sumiennego i niestrudzonego w pracy miejskiej męża.

Żegnamy Go z żalem i zachowamy Mu wdzięczną pamięć!

Niech odpoczywa w pokoju!

Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 18. sierpnia 1925 r.

Za Magistrat:

(—) Kurzętkowski,
burmistrz.

Za Radę Miejską:

(—) Nowaczyk,
przewodniczący rady miejskiej.

Baczność Rolnicy! ZEBRANIE

Chrześcijańsko Narodowego
Stronnictwa Rolniczego.

odbędzie się

w Lubawie: w poniedziałek, dnia 24. o godz. 12-tej
w Hotelu pana Kowalskiego.

w Rumianie: w poniedziałek, dnia 24. o godzinie
7-mej wieczorem.

w Nowemiejscie: we wtorek, dnia 25. o godz.
12-tej w Hotelu Polskim.

w Mroczynie: we wtorek, dnia 25. o godz. 7-mej
wieczorem.

Na zebranie przybędzie poseł Ossowski.

Zarząd Powiatowy Chr. Narod. Str. Rolniczego.

Do siewu

żyto dańkoskie selekcyjne
„ wierzbińskie
„ petkuskie
pszenicę dańkoską selekcyjną
sprzedaje i wymienia

Majątek Kurzętnik

Wypożyczamy od zaraz kompletną

parową młóckarnię

Kowalski i Ptaszyński

Lubawa.

Swój do swego!



Dnia 16-go b. m., o godzinie 7-iej wieczorem, zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach
s. p.

Franciszek Binerowski

wieloletni członek kuratorjum instytucji naszej,
w którym tracimy wybitnego doradcę.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Kasy Oszczędności powiatu lubawskiego.



W niedzielę, dnia 16. bm., zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach

s. p.

Franciszek Binerowski

skarbnik Tow. św. Winc. a Paulo
Tow. traci w Zmarłym gorliwego członka i doradcę.

Niech spoczywa w pokoju!

Zarząd Tow. św. Wincencego
à Paulo w Nowemmieście.



Dnia 16 bm. zasnął w Bogu po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie

s. p.

Druh

Franciszek Binerowski

Towarzystwo traci w zmarłym gorliwego członka.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Tow. gimn. „Sokół”
w Nowemmieście.

BANK LUDOWY W LUBAWIE

Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną

Liczba członków: 2730.

Kwota odpowiedzialn.: 10 milj. złotych.

załatwia wszelkie czynności bankierskie

Rachunki czekowe. Rachunki bieżące i otwartego kredytu. Pożyczki lombardowe i wekslowe. Dyskonto weksli. Zlecenia komisowe i giełdowe. Wszelkie przekazy krajowe i zagraniczne. Inkaso weksli, czeków i listów przewozowych. . . .

Zakup walut i dewiz zagraniczn. oraz złota i srebra.
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe, placąc procenta 12%—20%, zależnie od kwoty i umowy
Zastępstwo Poznańsko-Warsz. Banku Ubezpieczeń.

Przymusowa licytacja!

W sobotę dnia 22. bm. o godzinie 12-tej w poł. będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającemu
u p. Józefa Michalskiego w Nowymdworze
1 świnie, 1 grabie konne, 1 parę szorów wyjazdowych, 1 powóz wyjazdowy, 1 młockarnię firmy Liegnitz.

Nowemiasto, dnia 18. 8. 1925 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Przymusowa licytacja!

W sobotę dnia 22. bm. o godz. 11 i pół przed poł. będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającemu
w Chroślu wyb. u p. Marchlewskiego
1 kanapę pluszową,
1 dywan, 1 stół.

Nowemiasto, dnia 18. 8. 1925 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Kierownictwo

3 kl. Szkoły Handlowej w BRODNICY

przyjmuje zgłoszenia młodzieży obojga płci, do kl. 1-iej i 2-iej.

Warunki przyjęcia do kl. 1-iej: ukończenie 3 kl. gimn. lub 7-miu oddziałów szkoły powszechnej, względnie egzamin wstępny. Podania z załączeniem świadectw szkoln., metryki chrztu, świadectwa szczepienia ospy, należy skierować, do dn. 25 sierpnia rb. do Kancelarii Szkoły, mieszczącej się w Szkole Wydziałowej, ul. Kamionka, 1. piętro, od godz. 3-iej do 4-tej po południu.
Nauka rozpocznie się dnia 1. września rb.

Zaginął jeden

wieprz

(kierdak)

znalazca zechce się zgłosić za wynagrodzeniem u

Napiórkowskiego,
Kamionka.

Owca

przybłąkała się w jarmark Rybniński i jest za zwrotem kosztów do odebrania.

Antoni Junker
Truszczyń, poczta Rybno.

Mleczarnia
Polskie Brzoźie filja
Niem. Brzoźie
przyjmuje każdą ilość

mleka

i śmietany.
Placę 4/2 grosza za 0/0 tłuszczu.
Stanisław Łada.

Osiedliłem się jako

krawiec

damski

wykonuje kostjmy i płaszcze
podług najnowszego fasonu.

Alojzy Skolimowski
Jeglja, pow. Lubawa.

Chłopiec

porządnych rodziców może się od zaraz jako uczeń zgłosić.

Piotr Neumann
mistrz siodlarski,
Lubawa, ul. Zamkowa 12.

Poszukuję od zaraz

panienkę

do kasy oraz buchalterji, tylko pierwszorzędne siły mogą się zgłosić piśmiennie.

Chelkowski,
Nowemiasto, Rynek.

Majątek wiejski

obszar 130 mórg z żywym i martwym inwentarzem natychmiast do

wydzierżawienia

potrzebna kaucja do wysokości 5000 złotych.

Kozłowski,
obrońca.
Lubawa, ul. św. Barbary 1.

Poszukuję od zaraz

uczciwą dziewczynę

do kuchni
Morencowa,
Nowemiasto.

TAPETY

poleca

Drwęca drukarnia i księgarnia.